
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  130 DEL  26/07/2022

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione tra l`Università degli Studi di Bologna e il Comune
di Trepuzzi per l`attivazione di tirocini curriculari e professionalizzanti

L'anno  2022 e  questo  giorno  26 del   mese di  luglio alle  ore  11:10 nella  Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

 
PREMESSO CHE:

-  Ai  sensi  degli  artt.  27  e  92  del  D.P.R.  n.  382/1980,  le  Università  possono  stipulare  “[…] 
convenzioni per l’uso di strutture extrauniversitarie, finalizzate al completamento della formazione  
accademica e professionale […]” e “[…] convenzioni finalizzate alla sperimentazione di nuove  
modalità didattiche rivolte a rendere più proficuo l’insegnamento […]”; 
-  Ai sensi  dell’art.  18,  comma 1,  lettera  a) della  Legge 24 giugno 1997 n.  196 e  del  D.M. n. 
142/1998, che stabilisce le norme di attuazione della stessa legge, al fine di agevolare le scelte  
professionali  mediante  la  conoscenza  diretta  del  mondo  del  lavoro  e  realizzare  momenti  di 
alternanza tra studio e lavoro nell’ambito dei processi formativi, le Università possono promuovere 
tirocini  di  formazione  e orientamento  a  beneficio  di coloro che abbiano già  assolto  all’obbligo 
scolastico; 

- Il D.M. n. 509/1999 “Regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli Atenei”, 
successivamente  modificato  dal  D.M.  n.  270/2004,  ha  introdotto,  tra  le  attività  formative 
indispensabili  ai fini  degli  obiettivi  formativi e qualificanti,  quelle attività volte ad agevolare le 
scelte professionali, tramite la conoscenza diretta del mondo del lavoro, tra cui i tirocini formativi e 
di orientamento al lavoro di cui al D.M. n. 142/1998; 
  

CONSIDERATO CHE in sintonia con le forme di concertazione previste dalla Riforma degli studi 
universitari si condivide la necessità di sviluppare adeguate forme di raccordo tra il mondo della 
formazione e il mondo del lavoro, allo scopo di migliorare la qualità dei processi formativi per 
favorire la diffusione della cultura d’impresa;  
 

DATO ATTO CHE l’Università  degli  Studi  di  Bologna ha fatto  pervenire  a  questo Ente  una 
proposta  di  convenzione  al  fine  di  promuovere  l’attivazione  di  tirocini  curriculari  e 
professionalizzanti, acquisita al protocollo del Comune di Trepuzzi al n. 10086 del 22 luglio 2022, 
in atti; 
 

DATO ATTO altresì CHE:
- Il tirocinio consiste in un periodo di formazione a completamento del percorso di studi e persegue 
obiettivi didattici, di orientamento e di acquisizione di conoscenza del mondo produttivo che non si 
configura come un rapporto di lavoro; 

-  L’Università  assegna  per  ogni  tirocinante  un  tutor  accademico,  quale  responsabile  didattico-
organizzativo  dello  svolgimento  del  tirocinio.  Il  Soggetto  ospitante  individua  un  tutor  interno, 
incaricato di seguire il percorso formativo dello stesso e di attestarne le attività svolte; 
-  La copertura assicurativa per infortuni e quella per la responsabilità civile  degli  studenti/delle 
studentesse è a carico dell’Università e che le attività in questione non comportano alcun onere 
economico per il Comune di Trepuzzi;

- La convenzione decorre dalla data di sottoscrizione e ha la durata di cinque anni; eventuali tirocini 
in corso devono comunque essere portati a termine;
 

RITENUTO opportuno fornire  l’apporto  e  la  disponibilità  dell’Amministrazione  Comunale,  in 
applicazione  della  citata  normativa,  per  consentire  la  promozione  di  progetti  formativi  e  di 
orientamento per i giovani e, quindi, procedere alla sottoscrizione della convenzione in oggetto; 
ACQUISITO  il  parere favorevole di regolarità tecnica,  espresso dalla Responsabile di Servizio 

Pag. 2 di 5



interessata,  ai sensi dell’art.  49 del  Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali  
(TUEL), approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;  

 
VISTI:

- Il TUEL;
- Lo Statuto Comunale;

- Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

 
DI PRENDERE ATTO CHE:

- L’Università degli Studi di Bologna ha fatto pervenire a questo Ente una proposta di convenzione 
al  fine  di  promuovere  l’attivazione  di  tirocini  curriculari  e  professionalizzanti,  acquisita  al 
protocollo del Comune di Trepuzzi al n. 10086 del 22 luglio 2022, in atti;
- Il tirocinio consiste in un periodo di formazione a completamento del percorso di studi e persegue 
obiettivi didattici, di orientamento e di acquisizione di conoscenza del mondo produttivo che non si 
configura come un rapporto di lavoro; 

-  L’Università  assegna  per  ogni  tirocinante  un  tutor  accademico,  quale  responsabile  didattico-
organizzativo  dello  svolgimento  del  tirocinio.  Il  Soggetto  ospitante  individua  un  tutor  interno, 
incaricato di seguire il percorso formativo dello stesso e di attestarne le attività svolte; 
-  La copertura assicurativa per infortuni e quella per la responsabilità civile  degli  studenti/delle 
studentesse è a carico dell’Università e che le attività in questione non comportano alcun onere 
economico per il Comune di Trepuzzi;

- La convenzione decorre dalla data di sottoscrizione e ha la durata di cinque anni; eventuali tirocini 
in corso devono comunque essere portati a termine;
 

DI APPROVARE lo schema di convenzione da stipularsi tra l’Università degli Studi di Bologna, e 
il  Comune  di  Trepuzzi,  soggetto  ospitante,  per  lo  svolgimento  di  tirocini  curriculari  e 
professionalizzanti, in atti; 
 

DI  AUTORIZZARE  il  Sindaco  pro  tempore  allo  sottoscrizione  del  suddetto  schema  di 
convenzione, per conto e nell’interesse di questo Comune; 
 

DI INDIVIDUARE quale tutor aziendale, ovvero tutor interno, la Responsabile del Settore Affari 
Generali, Dott.ssa Maria Rita Del Prete; 
  

DI  TRASMETTERE la  presente  deliberazione,  unitamente  alla  convenzione  sottoscritta, 
all’Università degli Studi di Bologna per gli adempimenti consequenziali; 
 

DI DICHIARARE la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134, 
comma 4 del TUEL. 

Pag. 3 di 5



Pag. 4 di 5



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
26/07/2022 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 5 di 5


